臨床研究倫理審査委員会　倫理審査議事概要

■日時・場所
　平成３０年１月２５日（木）　１４：００～１６：００
　病態医科学研究棟２階・大会議室
■出席者

委 員  ： 杉村芳樹、奥田真弘、中谷 中、渡邉昌俊、成田有吾、村瀬勝彦、西山幸生、

三輪啓志、竹内佐智恵、山口素子

■審議件数
　新規申請： １０件　（迅速審査：２件）　再審査：　１件　（迅速審査：１件）　変更申請：０件
　有害事象報告：　０件

【 議 題 】 3199

申 請 者 ： 血液内科 助教 藤枝 敦史
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

【 議 題 】 3200

申 請 者 ： 血液内科 助教 藤枝 敦史
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

【 議 題 】 3216

申 請 者 ： 地域イノベーション学研究科 招聘教授 小久保 康昌
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 再審査

【 議 題 】 3224

申 請 者 ： 血液内科 講師 山口 素子
審査委員であるは山口は研究組織に含まれるため、この件に関し審査委員から外れた。
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

【 議 題 】 3215

申 請 者 ： 臨床医学系講座 准教授 田畑 　務
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

骨髄破壊的前処置による移植後シクロホスファミドを用いた血縁者間HLA半合致移植後における併
用免疫抑制剤の減量および早期中止の多施設共同第Ⅱ相試験

強度減弱前処置による移植後シクロホスファミドを用いた血縁者間HLA半合致移植後における併用
免疫抑制剤の減量および早期中止の多施設共同第Ⅱ相試験

紀伊 ALS/PDCのレジストリ研究

悪性リンパ腫患者におけるビンクリスチンによる神経障害に関連する遺伝子多型が治療に及ぼす影
響に関する研究

本邦における婦人科悪性腫瘍合併妊娠の調査

【 議 題 】 3221

申 請 者 ： 臨床医学系講座 教授 新保 秀人
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 条件付承認（申請書類の訂正等）

【 議 題 】 3222

申 請 者 ： 臨床医学系講座 准教授 田畑 　務
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

【 議 題 】 3223

申 請 者 ： 臨床医学系講座 教授 杉村 芳樹
審査委員長である杉村は研究組織に含まれるため、この件に関し審査委員から外れた。
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

【 議 題 】 3220 （再審査／迅速審査）

申 請 者 ： 基礎医学系講座 教授 西村 有平
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

【 議 題 】 3202 （迅速審査）

申 請 者 ： 中央放射線部 講師 北川 覚也
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

【 議 題 】 3182 （迅速審査）

申 請 者 ： 臨床医学系講座 教授 近藤 峰生
臨床研究実施の妥当性に関して審議された。
審 議 結 果： 承認

以上

アニメを鑑賞しながら小児CTを撮影した場合の体動抑制効果の後ろ向き調査

リアルワールドデータを用いた新しい疾患解析手法の開発

網膜静脈分枝閉塞症の臨床病態観察

先天性心疾患領域における検査データの蓄積と学術的研究への利用

卵巣癌における相同組換え修復異常の頻度とその臨床的意義を明らかにする前向き観察研究

針生検組織の固定専用容器（カセットケース）の開発